
Ano XV nº 1237 de 11 de outubro de 2011  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

PORTARIA Nº 334 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
DESIGNA A NOVA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO, 
PREVISTA NO ARTIGO 56 DA LEI MUNICIPAL Nº 1077, DE 05 DE ABRIL DE 2004, CONFORME 
SEUS PARÁGRAFOS 1º, 2º, 3º, 4º;  

___________________________________________________________________ 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1077, de 05 de Abril de 2004, 
 
CONSIDERANDO o Memorando nº 56/SMEEL/2011 de 26 de setembro do ano em curso 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º – Nomear para compor a COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL 
DO MAGISTÉRIO, os membros abaixo relacionados, para o biênio de 2011/2013,  

 
PRESIDENTE 
 
ROSA MARIA LOPES 
 
COORDENADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
SIRLENE DE SOUZA MARQUES 
 
COORDENADORAS DOS ANOS INICIAIS 
 
ADRIANA MACHADO PERUCCI 
JAQUELINE ALVES FRANÇA DA SILVA 
 
COORDENADORA DE ANOS FINAIS 
 
SONIA MARIA DE VILLEROY NOGUEIRA 
 
REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
ELANE MARCELINO BRAGA DA SILVA 
 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
AUGUSTO CESAR DE AZEVEDO 
ALVARO DOS SANTOS MARIANO 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES ORIENTADORES 
 
JANE MERI MOTTA SOARES 
 
REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
VANESSA BRASIL CORRÊA DO NASCIMENTO SILVEIRA 
 
REPRESENTANTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 
ISAURA DO VALE CHAVES 
 
Art. 2º – Esta Portaria produz seus efeitos em 11 de outubro do ano em curso,  
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 11 de outubro de 2011. 
 

 
RACHID ELMOR 

Prefeito Municipal 



2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1237
de 11 de outubro de 2011 

QUE 

MORRA!

TOMARA QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de 
Saúde: LEONARDO DA COSTA NETO - Secretário de 
Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - Secretário de  
Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável: 
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento Sustentável, Ciência, 
Tecnologia e Inovação: JORGE JOSÉ DE BARROS 
SANTOS - Secretária de Ação Social, Habitação e 
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

Tempo
indeter-
minado

Papel

Pano

Filtro do
cigarro

Chiclete

Madeira
pintada

de
3 a 6
meses

de
6 meses
a 1 ano

5
anos

5
anos

13 anos

Nylon

Plástico

Metal

Borracha

Vidro

mais
de 30
anos

mais
de 100
anos

mais
de 100
anos

1 milhão
de

anos


